
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 577 DEL 28/12/2023

 Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE “AQ SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA - 
RTI MYTHOS SRLS - ARIA_2020_143.2 - LOTTO 1”. CUP G35E23000170002.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(gp )

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- il Decreto n. 5191 del 07/06/2016 della Direzione Generale Welfare, avente per oggetto: 

“Attuazione  della  L.R.  23/2015:  Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS)  dell’Insubria  – 
Assegnazione del patrimonio immobiliare”, ha assegnato definitivamente il patrimonio 
immobiliare all’ATS dell’Insubria, di cui fa parte di padiglione Monteggia a Varese in via 
Ottorino Rossi; 

- nell’ambito delle risorse messe a disposizione con il Piano Nazionale per Investimenti 
Complementari  è  stato  richiesto  il  finanziamento per il  trasferimento del  laboratorio 
medico e chimico da via Campigli/via Ceretti al piano primo del padiglione Monteggia;

ATTESO che: 
- con nota prot. 50828 del 20/12/2023 (agli atti prot. n. 0148537) Regione Lombardia ha 

confermato  l’avvenuta  assegnazione  del  finanziamento  di  Euro  650.000,00  per 
l’esecuzione  dell’intervento  di  trasferimento  del  laboratorio  ed  ha  indicato  le 
tempistiche da rispettare per l’affidamento della progettazione e l’inizio dei lavori;

- con deliberazione del  Direttore  Generale  n.  791  del 22/12/2023 avente  per  oggetto 
“Piano Nazionale Investimenti Complementari (PNC) “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima SNPS-SNPA” – (Codice CUP I83C22000640005). Presa d'atto della approvazione 
della  rendicontazione  del  finanziamento  assegnato  per  gli  interventi  in  priorità  1, 
approvazione del proseguimento del P2 – P4 e attivazione procedure di gara”, si è preso 
atto del finanziamento assegnato ed è stato nominato l’ing. Marzia Molina quale RUP 
per l’intervento sopra citato;

- il  trasferimento  del  laboratorio  comporta  l’esecuzione  di  lavorazioni  di  natura 
estremamente specialistica la cui progettazione necessita di competenze specifiche non 
presenti  tra il personale dell’ufficio, pertanto, si  rende necessario affidare incarico di 
progettazione ad un professionista esterno;

- la Legge n. 296/2006 al comma 449 (come modificato dall'art. 7, c. 1, L. n. 94/2012, poi 
dall'art. 1, c. 150, L. n. 228/2012, poi dall'art. 22, c. 8, L. n. 114/2014, poi dall'art. 1, c. 
495, L. n. 208/2015) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni  
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzano  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A”;

- Aria  spa ha  attivato  in  data  10/08/2022  la  convenzione “AQ Servizi  di  ingegneria  e 
architettura - RTI MYTHOS SRLS - ARIA_2020_143.2 Lotto 1” che, nel raggruppamento 
dell’aggiudicataria,  presenta  tutte  le  professionalità  necessarie  per  l’espletamento 
dell’incarico di cui trattasi; 

RISCONTRATO che, seguendo le indicazioni contenute nell’Accordo Quadro, con nota prot. 
148546 del 20.12.2023 ATS Insubria ha inviato una Richiesta di Offerta a Mithos Srls che ha 
riscontrato positivamente in data 22.12.2023 con nota prot. 149532;

RITENUTO pertanto:
- di  aderire  alla  convenzione Aria  S.p.A.  “AQ Servizi  di  ingegneria e architettura -  RTI 

MYTHOS SRLS - ARIA_2020_143.2 Lotto 1” stipulata con Mythos Srls con sede legale ad 
Aosta,  Via  Trottechien  n.  61 per  la  redazione  del  progetto  per  la  Ricollocazione del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il  Pad. Monteggia,  all’interno del  complesso ex 

Pagina 2 di 5



O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9, per un importo di € 35.903,18 (oneri fiscali e 
previdenziali esclusi);

- di  formalizzare  la  convenzione  mediante  sottoscrizione  del  contratto  applicativo  e 
successivo “Ordinativo di Fornitura” da attivare sul portale di Aria S.p.A.;

- di individuare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale supporto al RUP, 
l’arch. Lucia Tenconi della SC GTP; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 35.903,18 oltre a 
Inarcassa 4% pari a € 1.436,13 ed IVA 22% pari ad € 8.214,65 per complessivi € 45.553,96 è 
a totale carico delle risorse finanziate con PNC in priorità 2 e annotato ai conti di bilancio 
nell’ultimo  foglio  della  presente  determinazione con  riserva  tuttavia  di  annullare  la 
procedura  ove  non  venissero  riconosciuti  i  finanziamenti  da  Regione  Lombardia  per 
l'intervento in parola;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  convenzione Aria  S.p.A.  “AQ Servizi  di  ingegneria e architettura -  RTI 
MYTHOS SRLS - ARIA_2020_143.2 Lotto 1” stipulata con Mythos Srls con sede legale ad 
Aosta,  Via  Trottechien  n.  61 per  la  redazione  del  progetto  per  la  Ricollocazione del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il  Pad. Monteggia,  all’interno del  complesso ex 
O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9, per un importo di € 35.903,18 (oneri fiscali e 
previdenziali esclusi);

2. di  formalizzare  la  convenzione  mediante  sottoscrizione  del  contratto  applicativo  e 
successivo “Ordinativo di Fornitura” da attivare sul portale di Aria S.p.A.

3. di individuare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale supporto al Rup 
l’arch. Lucia Tenconi della SC GTP; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 35.903,18 oltre 
a Inarcassa 4% pari  a € 1.436,13 ed IVA 22% pari  ad  € 8.214,65 per complessivi  € 
45.553,96 è a totale carico delle risorse finanziate con PNC in priorità 2 e annotato ai 
conti di bilancio nell’ultimo foglio della presente determinazione con riserva tuttavia di 
annullare  la  procedura  ove  non  venissero  riconosciuti  i  finanziamenti  da  Regione 
Lombardia per l'intervento in parola;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di  dare  atto che ai sensi dell’art.  17, commi 4 e 6 , della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 5



Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P053

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE “AQ SERVIZI DI INGEGNERIA E  ARCHITETTURA 
- RTI MYTHOS SRLS - ARIA_2020_143.2 - LOTTO 1”. CUP G35E23000170002.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. _______1020910_____________________________ per € 45.553,96,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

